ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

REQUERIMENTO N°  970  2020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 72 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal, solicitar ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal
de Turismo (Sectur), a Criação de Galeria de Arte para Artistas do Festival Folclórico
de Parintins.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Desde que se tornaram parte do Festival Folclórico de Parintins, em 1965, os

bumbás Caprichoso e Garantido vem mobilizando fortemente a cena artística local,

estimulando a produção de obras artísticas cada vez mais sofisticadas e impactantes e

contribuindo com a formação contínua de novos artistas, a ampliação e renovação dos

conhecimentos existentes e a transformação da cidade num verdadeiro polo de

concentração e "exportação" de artistas especializados na criação de alegorias,

figurinos, adereços e outros elementos cênicos.

Embora tendo seu talento reconhecido, inclusive, fora dos limites do território

parintinense, os artistas que trabalham nos bastidores da festa continuam, do nosso

ponto de vista, insuficientemente valorizados, uma afirmação que se baseia na

existência de realizações destes profissionais que não são acessíveis ao grande público

ou tem seu valor reduzido ou mesmo ignorado. Os estudos/esboços, croquis finais e

protótipos de alegorias, figurinos e outros elementos cênicos constituem exemplos

importantes. Apesar de seu papel fundamental no processo de construção do

espetáculo e de suas incontestáveis força e expressividade, estes elementos costu

ser ocultados do olhar externo, mantidos em segredo, mesmo após a exibição de

produto final na arena do Bumbódromo.

Rua Umir, 781 - Conj. Macurarty - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

reCeDIQO em

S.S. da Câmara Municipa

Francisc

Aprovado po 	/

Na Scssao do dia: 1

Asse s _gtr" OSO Diretor

de 4i#c 7e4ega
ASSESSOR DA MESA DIRETORA
PORTARIA N°037/2011 . CMP

de novembro de 2020.

:€• ai',, '7eitei
A MESA DIRETORA ASS

~ 11111
- - 4IÀN° 03I12011 -CP

7/

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR TELO PINTO

PARTIDO PSDB PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

São realizações como estas que a presente proposta deseja contemplar,

realizações que exprimem os processos criativos, o elevado nível de inventividade, as

experimentações e todos os outros ingredientes que fazem parte dos bastidores da festa

e a tornam um dos espetáculos culturais mais importantes da contemporaneidade. Mas

a proposta vai além, interessando-se também pelos registros fotográficos e áudios

visuais de obras que fizeram parte da cênica de Caprichoso e Garantido e por

exemplares de figurinos e adereços emblemáticos que, por ventura, estejam em

condições de exibição pública.

Solicitamos ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Turismo

(Sectur), a Criação de Galeria de Arte para Artistas do Festival Folclórico de Parintins.

Diante do exposto e em respeito à classe, esperamos contar com a aprovação dos

nobres parlamentares para a nossa propositura.

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.44210001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br